ВАРНЕНСКИ СВОБОДЕН УНИВЕРСИТЕТ “ЧЕРНОРИЗЕЦ ХРАБЪР”

ЮРИДИЧЕСКИ ФАКУЛТЕТ

КАТЕДРА „СИГУРНОСТ И БЕЗОПАСНОСТ”

СТОЯН ТОНЧЕВ НАЛБАНТОВ

**ПОВИШАВАНЕ ЕФЕКТИВНОСТТА ОТ
ПРИЛАГАНЕТО НА МЕРКИТЕ ЗА ПРОТИВОДЕЙСТВИЕ
НА ПРАНЕТО НА ПАРИ В БАНКОВАТА СИСТЕМА**

АВТОРЕФЕРАТ

на дисертационен труд

за присъждане на образователна и научна степен “доктор”

**ВАРНА
2014г.**

Дисертационният труд е с обем от 269 страници и се състои от списък с използвани съкращения, увод, изложение в три глави, заключение, библиография, и приложения. Съдържанието на всяка от главите е разпределено в отделни параграфи, като в края на всяка глава са направени конкретни изводи. Основният текст съдържа 17 таблици и 4 фигури. Списъкът на използваните литературни източници се състои от 200 заглавия на български и английски език.

Защитата на дисертационния труд ще се състои на 2014 г. от часа в на ВСУ „Черноризец Храбър“ на заседание на Научното жури. Материалите по защитата са на разположение на интересуващите се в канцеларията на катедра „Сигурност и безопасност“ към Юридически факултет на ВСУ „Черноризец Храбър“ и на интернет адрес www.vfu.bg.

ВАРНЕНСКИ СВОБОДЕН УНИВЕРСИТЕТ “ЧЕРНОРИЗЕЦ ХРАБЪР”
ЮРИДИЧЕСКИ ФАКУЛТЕТ
КАТЕДРА „СИГУРНОСТ И БЕЗОПАСНОСТ”

СТОЯН ТОНЧЕВ НАЛБАНТОВ

ПОВИШАВАНЕ ЕФЕКТИВНОСТТА ОТ
ПРИЛАГАНЕТО НА МЕРКИТЕ ЗА ПРОТИВОДЕЙСТВИЕ
НА ПРАНЕТО НА ПАРИ В БАНКОВАТА СИСТЕМА

АВТОРЕФЕРАТ

на

дисертационен труд за присъждане на образователна и научна степен “доктор”
по докторска програма „Организация и управление извън сферата на
материалното производство (Национална сигурност)”

Научен ръководител:

доц. д-р Валентин Тодоров

Рецензенти:

проф. д-р Петър Христов

доц. д-р Иво Великов

ВАРНА
2014г.

Дисертационният труд е обсъден и предложен за защита от Катедрен съвет на катедра „Сигурност и безопасност” към Юридически факултет при Варненски свободен университет „Черноризец Храбър” на 17.09.2014г.

Автор: Стоян Тончев Налбантов

Заглавие: Повишаване ефективността от прилагането на мерките за противодействие на прането на пари в банковата система

Тираж:

Излиза от печат:

I. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННОТО ИЗСЛЕДВАНЕ

1. Въведение в темата

Както е известно, процесът на глобализация е от решаващо значение за дейностите на организираната престъпност. В частност, след превръщането на Европа в единно икономическо пространство тя се превърна и в единно пространство за действие на структурите на организираната престъпност. Премахването на граничния контрол по вътрешноевропейските граници създаде условия лицата с престъпни намерения да могат да осъществяват незаконните си действия без особени затруднения. Престъпните групировки създават множество дружества, под прикритието на които могат да осъществяват дейност в различни области на икономиката.

С отварянето на границите въпросът за свободното движение на стоки, хора и капитали придоби особено значение. Посредством свободната търговия, особено в рамките на Европейския съюз, и огромните стокови потоци, които не могат да бъдат изцяло контролирани, изпраните пари се вливат в икономиката. Именно чрез свободната търговия и свободно движение през граница се откриват повече възможности за организираните криминални структури да вкарат в законово обращение незаконно получени доходи или да извършат така нареченото “изпиране на пари”¹.

Макар, че е почти невъзможно да се определят по статистически начин размерите на изпраните пари в международен мащаб, използването на различни икономически показатели помага на Международния Валутен Фонд /МВФ/ да определи, че изпраните пари са между 2 и 5 на сто от

¹ Weber, R. Money Laundering. United States Attorneys' Bulletin, Washington, Vol. 55, 2007, p. 1

световния брутен вътрешен продукт², или най-малко между 590 милиарда и 1,5 трилиона щатски долара годишно³. Държавния департамент на САЩ оценява прането на пари в света на 1 трилион долара годишно⁴, а според други оценки общият годишен оборот достига до 2.8 трилиона щатски долара на годишна база⁵. Съгласно калкулираните от проф. Фридрих Шнайдер от университета в Линц /Австрия/ данни за обема на пране на пари в двадесетте най развити страни – членки на Организацията за икономическо сътрудничество и развитие /OECD/⁶ през 2006г. 1,1 трилиона щатски долара са били обект на “изпиране” в разглежданите държави⁷. Не подлежи на съмнение фактът, че огромна част от тези капитали имат съприкосновение с финансовата и в частност с банковата сфера, на която се гледа като на удобен инструмент за транслиране на средства с незаконен произход през отделните етапи на тяхното легализиране.

Изпирането на пари през финансово – кредитната система е съществено за успеха на всяка операция по прането на пари. За целта се използват възможностите на международните финансови институции като интеграцията на финансовите системи в света и свободно движение на капитали, а така също и свободата на предоставянето на финансови услуги, свързани с цялата финансова област. Банковите институции могат, въпреки тяхната воля, да бъдат използвани като посредници при преводи и съхраняване на средствата, получени в резултат на престъпни действия.

² Reuter, P., E. Truman. Anti-Money Laundering Overkill? The International Economy, 2005, p. 56

³ Manney, R. Money Laundering: The Global Threat to the Integrity of Financial Systems, published on wilmott.com in January 2002

⁴ Chamberlin, W. The Fight Against Money Laundering. An Electronic Journal of the U.S. Department of State, Economic Perspectives, № 2, 2001, p. 2

⁵ Walker, J. How Big is Global Money Laundering. Journal of Money Laundering Control, Vol.3, London, 1999, p. 25-37

⁶ Австралия, Австрия, Белгия, Великобритания, Германия, Гърция, Дания, Ирландия, Испания, Италия, Канада, Нова Зеландия, Норвегия, Португалия, САЩ, Финландия, Франция, Холандия, Швейцария и Япония

⁷ Schneider, F. Money Laundering and Financial Means of Organized Crime: Some Preliminary Empirical Findings. Economics of Security, Berlin, 2010, p. 14

Умишленото или неволно привличане и пускане в обръщение на средства от съмнителни източници може да дестабилизира финансовото положение на банката и да ограничи нейната независимост.

Глобализацията на икономическите процеси, бягството на капитали от рисковите зони в света, усилващият се международен характер на организираната престъпност предизвикаха обединяването на международната общност в борбата срещу прането на пари. Утвърждава се разбирането, че успехът на мерките срещу прането на пари зависи от тяхното сходно регламентиране, хармонизиране и уеднаквяване във всички страни, което да позволи по – нататъшно осъществяване на правна помощ между тези държави. Осъзнаването на важността на проблема от страна на световната финансова система и политическият елит и необходимостта от мощен международен отпор, предопределят създаването на основна рамка за разкриване и предотвратяване на прането на пари и финансирането на тероризма.

2. Актуалност на изследваната тема

Актуалността на дисертационното изследване се изразява в сериозната заплаха, която прането на пари оказва върху националната и международната финансова сигурност и тежките социално-икономически и политически последици, които това явление нанася както върху цялото общество, така и върху всеки отделен гражданин. Установявайки контрол върху банковите институции, престъпните организации получават несправедливо преимущество в бизнеса, което им позволява да заемат и останалите дялове на икономиката. Достатъчно е дори неволно сътрудничество на банката с престъпни елементи, за да се подкопае доверието на публиката към кредитните институции и така да се нанесе ущърб на устойчивостта и стабилността на банковата система като цяло.

Заплахата за националната финансова сигурност и негативните последици за обществото от изпирането на пари, намират проявление в следните насоки: затрудняване на конкуренцията и “убиване” на легалния частен сектор; нарушаване надеждността на финансовите институции; неустойчиво икономическо развитие и формиране на бюджетни дефицити; ограничаване на икономическата политика; влошаване репутацията на държавата и др.


[…]


Предотвратяването на прането на пари в банковата система чрез интегрирано и комплексно приложение на целенасочени превантивни дейности, паралелно с основния банков бизнес, изразява най – общо същността на банковата политика срещу изпирането на пари, включваща разработване и внедряване на ефективна програма за противодействие, обезпечаваща следните основни дейности в банковите структури:

- прилагане на съвременно международно и национално законодателство в областта на противодействието на прането на пари;
- въвеждане на стандарти, правила и процедури за контрол и управление на прането на пари;

- методично изготвяне на стандартизиран финансов профил спрямо всички подозрителни лица и организации, който да позволи разграничение на легитимните от нелегитимните им доходи и съпричастност към пране на пари;
- създаване, поддържане и развиване на бази данни за лица, организации, факти и обстоятелства, потенциално или реално свързани с прикрито финансиране на тероризъм или пране на пари;
- подбор и привличане на високо квалифициран кадрови ресурс и осигуряване на адекватна материално – техническа база;
- периодично организиране на обучения за банковите служители и обмен на практически опит по конкретни въпроси, с цел функционална специализация или при необходимост – преквалификация;
- осъществяване на адекватно сътрудничество за борба с прането на пари, тъй като ефективно противодействие е възможно само в условията на тясно взаимодействие с останалите участници в борбата с това престъпно явление.

Разгледаните стратегии, практики и механизми за предотвратяване изпирането на пари чрез финансово - кредитната система и съвкупността от превантивни политики и инструменти в тази област е опит за своеобразна оценка на възможността за противодействие на прането на пари с участието на банковия сектор.

Практико-приложните цели на дисертационния труд, изцяло свързани с потребностите на банковия мениджмънт, диктуват поставянето и разрешаването на сложен изследователски проблем – ограничаване достъпа на нелегални капитали до банковия сектор чрез усъвършенстване на системата за банков контрол и управление на риска с помощта на интегриран превантивен подход спрямо някои по – чувствителни към риск от изпиране на пари банкови дейности, операции и продукти.

На базата на разработените в дисертацията програма за противодействие на пране на пари, рискови профили за идентифициране и оценка на риска от използване на финансовата система за престъпни цели, табличен модел на риска, автоматични контроли за клиентска идентификация и специализирани програми за обучение на банкови служители, е потърсен и пътят към целта на изследването – да се предложи работещ модел за повишаване ефективността от прилагането на мерките срещу изпирането на пари в банковата сфера.

В заключение трябва да се подчертае изключително важната роля на банките в процесите, свързани с предотвратяване изпирането на пари и финансирането на тероризма, и да се отбележи фактът, че единствено с тясното сътрудничество между тях и останалите участници във финансовата система ще може да се осъществи една пълноценна система за контрол и превенция прането на пари, както и да се извършва ефективен мониторинг на финансовите потоци.

IV. ПРИНОСИ В ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

В резултат на извършеното теоретично и практическо изследване и реализация на поставените научни задачи се оформят следните приноси моменти:

1. Разработена е програма за противодействие на прането на пари в банковите институции, съдържаща основни насоки за идентифициране на клиенти, събиране, съхраняване и разкриване на банкова информация, управление на риска от пране на пари, вътрешна организация и контрол, обучение на банкови служители и др.;

2. Предложени са законодателни мерки за подобряване на превенцията и противодействието на прането на пари в банковия сектор, свързани с изменения и допълнения на отделни текстове от ЗМИП и ППЗМИП, засягащи режима за освобождаване на клиенти от задължението за деклариране произхода на средствата и разкриване на банковата тайна;

3. Разработени са усъвършенстван модел на рискови профили за идентифициране и оценяване на външен риск, клиентски риск и продуктов риск в банковите организации и табличен модел на риска за установяване на бизнес отношения с клиенти;

4. Предложено е въвеждането на автоматизирани контролни процедури за клиентска идентификация в банковите структури, позволяващи да се ограничат възможностите за допускане на човешки грешки чрез електронно засичане на отклонения и нарушения в дейността на банковите служители;

5. Разработени са специализирани програми за обучение на банкови служители по прилагането на мерките срещу изпирането на пари, като е доказана необходимостта от строго прецизиране на обученията в посока съобразяване и адаптиране към заеманата длъжност и поеманите отговорности от изпълнителския състав.

V. ПУБЛИКАЦИИ, СВЪРЗАНИ С ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. Налбантов, Ст., Явлението “пране на пари” като заплаха за стабилността на националните икономики. // *Електронно списание “Диалог”*, Стопанска Академия “Д. А. Ценов”- Свищов, бр.3, 2013г., стр. 93 -107.

2. Nalbantov, St., Anti - Money Laundering. // *Journal of international scientific publication: Economy & Business*, Volume 7, Part 3, 2013, pp. 129 – 139.

3. Nalbantov, St., Money Laundering Risk Management in the Banking System. // *Journal of international scientific publication: Economy & Business*, Volume 7, Part 3, 2013, pp. 140 – 151.

4. Налбантов, Ст., Превенция достъпа на нелегални капитали до банковата система чрез прилагане на механизъм за клиентска идентификация. // *Списание “Икономически и социални алтернативи”*, Университет за национално и световно стопанство – София, бр. 1, 2014г., стр. 137 – 152.

5. Налбантов, Ст., Клиентската идентификация като нормативно задължение на банките в борбата срещу изпирането на пари. // *Сборник с доклади от научна конференция „Новите предизвикателства пред сигурността”*, ВСУ „Черноризец Храбър”, гр. Варна, 2014г., стр. 247 – 258.

6. Налбантов, Ст., Международна и национална правна рамка за дейността на банковите институции по противодействие на прането на пари. // *Научна конференция „Политики и практики за сигурност” на катедра „Сигурност и безопасност” към ВСУ „Черноризец Храбър”*, гр. Варна, 20 - 21 Юни 2014г.