До
Научно жури,
определено със Заповед
Рег. № 2396 от 30.09.2014 г.
На Ректора на
ВСУ „Черноризец Храбър”

РЕЦЕНЗИЯ

от проф. д-р Петър Георгиев Христов

На дисертационен труд за присъждане на ОНС „доктор” по
Професионално направление 9.1. Национална сигурност на тема
**„Повишаване ефективността от прилагането на мерките за
противодействие на прането на пари в банковата система“**,
представен за защита от Стоян Тончев Налбантов, докторант на
самостоятелна подготовка в катедра «Сигурност и безопасност» на
Юридически факултет на ВСУ «Черноризец Храбър», научен
ръководител доц.д-р Валентин Тодоров

1. Обща характеристика на изследователската и други активности на докторанта

Стоян Тончев Налбантов е магистър по икономика,
специалност „Счетоводство и контрол” на Икономически университет –
Варна (2005 г.) и магистър по защита на националната сигурност на
Юридически факултет на Юридически факултет на ВСУ «Черноризец
Храбър», (2009 г.), с което изпълнява изискването на разпоредбата на чл. 6,

ал. 1 ЗРАСРБ да притежава образователно-квалификационна степен „магистър”.

Зачислен е в докторантура на самостоятелна подготовка на 09.11.2011 г. в акредитирана Докторска програма „Организация и управление извън сферата на материалното производство”(Протокол № 56 на НАОА от 25.03.2008 г.). След успешно изпълнение на дейностите по обучение и полагане на изпитите, предвидени в индивидуалния учебен план, на 30.09.2014 г. е отчислен с право на защита, с което са изпълнени изисквания на разпоредбите на чл.25 и чл. 26 ППЗРАСЗБ.

2. Относно представения за защита дисертационен труд

Пролемът, на който е посветен представеният за рецензиране дисертационен труд е обусловен от факта, че по данни на МВФ изпраните пари в международен мащаб са между 2 и 5 на сто от световния брутен вътрешен продукт или най-малко между 590 милиарда и 1,5 трилиона щатски долара годишно (Увод, с. 8-9). Конкретната проблемна ситуация е формулирана по следния начин: "Не подлежи на съмнение фактът, че огромна част от тези капитали имат съприкосновение с финансовата и в частност с банковата сфера, на която се гледа като на удобен инструмент за транслиране на средства с незаконен произход през отделните етапи на тяхното легализиране» (Увод, с. 9)

Изследователската теза, която се подлага на защита е, че банковите институции във висока степен се придържат към изискванията на нормативните актове, регламентиращи техните задължения по противодействие на прането на пари, но е възможно да се повиши ефективността на дейността им чрез усъвършенстване на системата за банков контрол и управление на риска чрез прилагане на интегриран

превантивен подход спрямо някои по-чувствителни към риск от изпиране на пари банкови дейности, операции и продукти. (Пак там)

Дисертационният труд е отпечатан на 236 стандартни страници. Текстът е разпределен в увод, три глави, заключение, указател на използваните съкращения и библиография, която включва 200 източника. Изложението е илюстрирано със 17 таблици и 4 фигури.

Заглавията на трите глави («Същност и противодействие на прането на пари», «Нормативно регламентиране на мерките срещу изпирането на пари в банковите институции» и «Управление на риска от пране в банковата сфера»), техните параграфи и частите на параграфите на първата глава в общи линии следват сюжетната линия зададена в изследователската теза, но - следва да се отбележи, не кореспондират с целта, формулирана в темата на дисертационния труд, а именно «повишаване ефективността на мерките за противодействие ...» (с.7). «Ефективност» е достатъчно утвърдено научно понятие и след като авторът не е обосновал по-различното работно съдържание, което влага в термина, използван при това в заглавието, ще си позволя да направя коментар, че според мен, в контекста на цялостното изложение, по-точното словосъчетание би било «повишаване на ефикасността» или още по-съответстващото «усъвършенстване на системата от мерки».

Първа глава «Същност и противодействие на прането на пари»" въвежда в проблема и разкрива методологичните предпочитания на автора: след като финансовата система е «необходимо условие» за успешно изпиране на пари, а банковата дейност се превръща в удобен инструмент за тяхното укриване и последващо легализиране с помоща на извършваните разплащателни и преводни банкови операции», (Афтореферат, с.13), то най ефективна мярка за тяхното недопускане е превенцията, а банковите институции са основният инструмент за защита

на финансовата система чрез прилагане на вътрешни превантивни самозащитни механизми.

Точно такива са «духът и буквата» на Директивата на Европейския парламент и на Съвета за предотвратяване използването на финансовата система за целите на изпирането на пари и финансирането на тероризъм от 26 октомври 2005 г. Такива са и «добрите практики» на страните от ЕС, където на финансовото разузнаване е определена ролята да бъде инструмент на финансовата система, която сама да отстранява предпоставките и условията, които благоприятстват проникването в нея на злонамерени лица и организации в преследването на престъпни цели.

В дисертационното изследване, подготвено в същата катедра и други публикации на доц. д-р Станислава Минева от последните няколко години убедително се защитава тезата, че законодателното решение от 01.01.2008 г. (ЗДАНС, чл.4, ал.1 и ал.4), с което финансовото разузнаване придобива статут на правоохранителен орган е в несъмнена колизия с действащата международноправна уредба и практиката на страните от ЕС.(Вж. Минева, Митническо и финансово разузнаване, Варна, 2012, с.159) Във втората глава на рецензираното дисертационно изследване, посветена на «нормативното регламентиране на мерките срещу изпирането на пари» този факт е отминат. Но в контекста на направения извод, че «въпреки краткия период на прилагане и често коригиране, законодателството ни в тази насока е достатъчно развито, задоволително и съответства на европейските стандарти» (с. 146) не може да не се квалифицира като съществен пропуск в изследването. Моето очакване е на този въпрос да бъде отделено специално внимание от страна на докторанта по време на защитата и констатираната празнина да бъде убедително запълнена.

Безспорно най-силна е трета глава «Управление на риска от пране на пари в банковата сфера», независимо от твърде спорният извод, формулиран в първия параграф, че рискът е «вероятността от сбъдването

на вътрешни и външни събития». Тук дисертантът «плува в свои води». Дългогодишният му стаж в банковото дело обогатява теоретичното и емпирично изследване с експертизата на практиката, което в крайна сметка позволява да бъдат изведени и обосновани петте извода на трета глава, които според мен са най-ценният резултат и имат несъмнена практико-приложна стойност. Системообразуваща сила от тях, според мен пригежава третия, който директно насочва към водещата роля в бъдещето на дигиталните технологии. Позволявам се да препоръчам на докторант Стоян Налбантов да фокусира вниманието на по-нататъшните си изследователски търсения в това направление.

3. Публикации, свързани с дисертационния труд

Списъкът на публикации, свързани с темата на дисертацията (Автореферат, с. 31) не само като количество (6, без автореферата), но и като тематика показва, че новите знания на докторанта са резултат на постоянно преосмисляне и систематизиране, което свидетелства за навлизане в по-дълбочинни теоретични слоеве, с което са изпълнени изискванията на разпоредбата на чл.6, ал.3 ЗРАСРБ.

4. Критични бележки

Основната критична бележка бе изложена по-горе. Тук само ще добавя, че да се установи съвременното състояние на проблема, на който е посветено научното изследване е важен етап в подготовка на всяко дисертационно изследване. В този смисъл освен критичният преглед на актуалните научни публикации по темата е много важно и максимално точното позоваване и интерпретиране на цитираните автори. Като признавам, че съм поласкан от немалкото цитирания на мои публикации, не мога да не изкажа резервите си относно съждението, че „П. Христов

разглежда риска като „трансформиране на абстрактната (формална) възможност да се случи нещо нежелано, вредно или фатално в реална възможност”.(с.149) В цитирания труд аз дефинирам риска чрез четири негови „пределни значения” и „трансформирането” не е между тях.

Заключение

Резултатите от изложения в рецензията анализ на научноизследователската и други активности на Стоян Тончев Налбантов категорично показват, че са изпълнени изискванията на разпоредбите на чл. 6, ал. 1, ал. 3 и ал. 4 ЗРАСРБ и чл. 24, чл. 25, чл. 26, и чл. 27 ППЗРАСРБ за присъждане на образователна и научна степен „доктор“, а именно:

1. Да е придобил ОКС „магистър” ;
2. Дисертационният труд да съдържа научни или научноприложни резултати и да показва, че кандидат притежава задълбочени научни знания и способности за самостоятелни научни изследвания.
3. Дисертационният труд да е подготвен в получила акредитация от НАОА докторска програма на висше училище.

Направените констатации са основание да предложи на членовете на Научното жури да присъдят на Стоян Тончев Налбантов Образователната и научна степен „доктор“ по Професионално направление 9.1. Национална сигурност.

19.11.2014 г.

В а р н а

Рецензент:

проф. д-р Петър Георгиев Христов